
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 纳米医学材料研发项目

建设单位（盖章）： 南京申诺青生物科技有限公司

编制日期： 2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................23
[...]
项目实验废气通过通风橱收集后经二级活性炭吸附装置后，由 1根 25m高排气

筒（DA001）排放，本项目共设通风橱 4个。

①通风橱

通风橱试验时为密闭或半密闭状态，设计风量公式如下：

Q=3600F*v*β，其中：

F：操作面面积，通风橱宽度约 1.5m，操作高度约 0.2m，4个通风橱操作面面

积共 1.2m2；

V，设计风速，参照《实验室废气污染控制技术规范》（DB32/T4455-2023）要

求，不应低于 0.4m/s；

β，安全系数，本项目取 1.05；

则本项目通风橱设计风量为 1.2*0.4*1.05*3600=1814.4m3/h。

②动物房、危废库

项目危废库尺寸为 2m×3m×3m，两个动物房尺寸合计为 4m×6m×3m，按每小

时换气 3次计算，则风量为 270m³/h。

项目风机风量为 6500m3/h＞2084.4（1814.4270）m3/h，可满足需要。

1.2.4排气筒设置合理性分析

通过对排气筒达标可行性、与周围建筑物的兼容性等方面对项目排气筒高度合

理性进行分析：

（1）项目位于南京经济技术开发区红枫科技园 C3栋 5层西侧，项目所在地地

势平坦；

（2）项目实验废气排气筒高度为 25m，位于建筑物楼顶，扩散条件较好，排

气筒高度符合《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）4.1.4小节要求。

（3）经处理后的废气通过排气筒排放，项目排放的非甲烷总烃、氯化氢能够

达到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1限值，氨、硫化氢和臭

气浓度能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2限值，污染物能够很

好扩散，对周围大气环境影响较小。

（4）排气筒出口处烟气速度

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T 3840-91）中（5.6.1）

条规定，排气筒出口处烟气速度 Vs不得小于按下式计算出的风速 Vc的 1.5倍。

Vc=V×（2.303）1/K/Γ（1+1/K）



51

K=0.74+0.19V

式中：

V----排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速，取值 2.6m/s；

K----韦伯斜率；

Γ（λ）----伽玛函数，λ=1+1/K。K计算为 1.234，则Γ函数约为 0.932

经计算得出口烟气速度Vc=2.6×2.303（̂0.81）/0.932=6.05，其 1.5倍约为9.07m/s，

排气筒设置具体情况见表 4-12。

表 4-12 本项目排气筒设置情况

排气筒

编号
主要污染物

数量

（个）

高度

（m）

内径

（m）

烟气量

（m3/h）
烟气温

度（℃）

出口气流

速度（m/s）
DA001 实验废气 1 25 0.4 6500 25 13.8

综上，项目排气筒设置基本合理。同时，建设单位按规范设置永久性采样孔，

搭建便于采样、测量和监测的平台或其他设施，上述工艺废气排气筒均在附近醒目

处按照《环境保护图形标志排放口（源）》（GB15562.1-1995）要求设置环保标志

牌。

1.3监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按照

规定对污染物排放情况进行检测，废气污染源监测情况具体见表 4-13。

表 4-13 废气监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废气

DA001

非甲烷总烃

1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）氯化氢

氨
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）硫化氢

臭气浓度

厂区内 非甲烷总烃
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）厂界（上风向一

个，下风向三

个）

非甲烷总烃

氯化氢

氨
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
2、废水

本项目不涉及生产废水，废水主要包括生活污水W1。

2.1源强分析

本项目新增职工 10人，一班制，年工作 300天，员工不在厂内食宿，参照《建



52

筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），工业企业建筑管理人员与车间工人的生

活用水可取 30—50L/人·班，本项目生活用水定额以 50L/人*天计，则生活用水量为

150t/a，排污率以 80%计，则生活污水排放量为 120t/a。生活污水经化粪池预处理后，

接管至东阳污水处理厂处理。



53

运营

期环

境影

响和

保护

措施

本项目废水产生、接管和排放情况见表 4-14。

表 4-14 建设项目水污染物产生及排放情况一览表

污水种类

及产生量

污染物名

称

产生量
治理

措施

排放量
标准浓度限

值（mg/L）
排放方式和

去向

进入环境量

去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 浓度（mg/L）排放量（t/a）

生活污水
120t/a

COD 500 0.060

化粪

池

400 0.048 500

接管到东阳

污水处理厂

处理

50 0.006
排入东山

河，经三

江河口最

终排入长

江

SS 400 0.048 300 0.036 400 10 0.001

NH3-N 35 0.004 35 0.004 45 5 0.001

TP 4 0.0005 4 0.0005 8 0.5 0.0001

TN 45 0.005 45 0.005 70 15 0.002

企业废水污染物及污染治理设施信息情况见表 4-15。

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

pH、COD、
SS、氨氮、

TP、TN

东阳污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

TW001 化粪池 / DW0
01

√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口



54

企业废水间接排放口基本信息见表 4-16。

表 4-16 废水间接排放口基本信息表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L）*

1 DW001 119°0′19.
341″

32°9′1.2
76″ 0.012

东阳污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

年 300天，每

天 8小时

东阳污

水处理

厂

pH ≤6-9

COD ≤50

SS ≤10

NH3-N ≤5（8）*

TP ≤0.3

TN ≤15
*：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



55

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2.2污染防治措施及可行性分析

2.2.1化粪池

化粪池工作原理为：生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌

去除部分污染物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。

由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌氧菌较少且由于位置相对

固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其他各种污染物去除效果较差，对 NH3-N、

TN和 TP几乎没有处理效果。

本项目化粪池容积为 12m3，处理能力为 3m3/d，项目生活污水产生量约为

0.4m3/d，项目化粪池可满足需求。

因此，本项目废水可以进入厂内化粪池，化粪池依托可行。

2.2.3进入污水处理厂可行性分析

（1）污水处理厂简介

南京市东阳污水处理厂功能定位为南京新型显示产业园（液晶谷）配套污水处

理厂，位于南京市栖霞区便民河与东山河交汇处以西的三角地带，共分二期开发。

一期工程服务范围为：栖霞经济开发区、摄山星城、南京新型显示产业园区；二期

工程服务范围为：液晶谷二期、栖霞经济开发区、龙潭物流园区（龙岸花园和江畔

人家），二期工程现已建设完成。东阳污水处理厂一期、二期工程污水处理采用

MBR工艺，污泥处理采用低温真空干化机械脱水工艺。

（2）项目接管可行性分析

①处理能力可行性分析

本项目位于南京经济技术开发区红枫科技园 C3栋 5层西侧，项目所在地位于

东阳污水处理厂收水范围内，且污水管网已铺设到位。东阳污水处理厂目前实际处

理能力约为 9 万 m3/d（一期工程、二期工程均为 4.5 万 m3/d），本项目废水量为

120m3/a，即 0.4m3/d，只占污水处理厂日处理能力的 0.0004%，因此，东阳污水处

理厂有能力接纳本项目运营期间产生的废水。

②污水处理厂处理工艺

东阳污水处理厂一期、二期工程主要工艺为“粗格栅+曝气沉砂池+超细格栅+

好氧厌氧池+紫外消毒渠”，工艺流程见图 4-2。东阳污水处理厂尾水经处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级A标准后排入东山河，

经三江河口最终排入长江。



56

本项目不涉及生产废水，废水主要是生活污水，废水水质简单，主要污染物为

pH、COD、SS、氨氮、TP、TN，不会超过东阳污水处理厂接管标准，经污水管网

接入东阳污水处理厂处理不会对其正常运行产生冲击负荷，不影响其水质稳定达标

排放。

图 4-2 东阳污水处理厂污水处理工艺流程图

③管网依托可行性

项目位于南京经济技术开发区红枫科技园C3栋 5层西侧，属于东阳污水处理

厂污水收纳范围内，项目所在区域污水管网已经铺设到位，因此，项目废水接管可

行。

综上所述，本项目废水排放量在水质、水量上均满足东阳污水处理厂的接管标

准，项目所在地污水管网已铺设到位，本项目废水具有接管可行性。

2.3监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），排污单位应按照

规定对污染物排放情况进行检测，废水污染源监测情况具体见表 4-17。

表 4-17 废水监测计划表

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

综合

废水

废水

总排放口

pH值、悬浮物、化学需氧量、

氨氮、总磷、总氮
1次/年

东阳污水处理厂接

管标准

3、声环境

3.1源强分析

本项目高噪声设备主要是通风橱、反应釜、冷冻干燥机和风机，除风机均位于

实验室内，噪声级约 80~85dB（A）。主要噪声设备及噪声值见表 4-18和表 4-19。



57

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-18 噪声源强及排放情况一览表（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号

声功率

级 dB
（A）

声源控

制措施

空间相对位置
*/m

距室内边界距离
/m 室内边界声级/dB（A）

运行时

段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑外声压级/dB（A）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1

实验

室

通风橱 / 80
基础固

定、实

验室隔

声，安

装橡胶

隔振垫

等

-1.2 7.2 20 28 8 2 2 40.1 50.9 63.0 63.0

昼间 10~15

25.1 35.9 48.0 48.0

2 通风橱 / 80 -0.3 5.0 20 28 6 2 4 40.1 53.4 63.0 57.0 25.1 38.4 48.0 42.0

3 通风橱 / 80 0.1 2.4 20 28 4 2 6 40.1 57.0 63.0 53.4 25.1 42.0 48.0 38.4

4 通风橱 / 80 11.0 2.9 20 20 8 10 2 43.0 50.9 49.0 63.0 28.0 35.9 34.0 48.0

5 10L反应釜 S212-10L 80 1.6 7 20 20 8 10 2 43.0 50.9 49.0 63.0 28.0 35.9 34.0 48.0

6 50L反应釜 S212-50L 80 2.4 6 20 20 6 10 4 43.0 53.4 49.0 57.0 28.0 38.4 34.0 42.0

7 冷冻干燥机
HT-DG-1

0A 80 3.2 3.6 20 20 4 10 6 43.0 57.0 49.0 53.4 28.0 42.0 34.0 38.4

*：以项目地块西南角为原点，东西向为 X轴，南北向为 Y轴。



58

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-19 噪声源强及排放情况一览表（室外声源）

序号
声源名

称
型号

空间相对位置*/m 声功率

级 dB
（A）

声源控制措施 运行时段
X Y Z

1 风机 / 30.8 13.4 24 85

安装进、出口消声

器，对进风管道进行

隔声包扎，风机机壳

与基础减振处理

昼间

*：以项目地块西南角为原点，东西向为 X轴，南北向为 Y轴。

3.2噪声环境影响分析

声环境影响预测：根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

的规定选取预测模式；应用过程中将根据具体情况做必要简化，计算过程如下：

（1）室外点声源在预测点的倍频带声压级

a、某个点源在预测点的倍频带声压级

  ADLL cwrp 

miscbargratmdiv AAAAAA 

式中：Lp（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；

Lw——倍频带声功率级，dB；

Dc——指向性校正，dB；

A——倍频带衰减，dB；

Adiv——几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr——地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar——声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB；